## **2, 11-21 Ad Antiòchia: contrasto fra Paolo e Pietro**

2, 11-21 Si ignorano la data e le circostanze di questo contrasto fra Paolo e Pietro ad Antiòchia. Nella comunità cristiana di Antiòchia, formata da Ebrei e pagani convertiti, Pietro sceglie, a un certo momento, di stare con i giudeo-cristiani. Questa condotta di Pietro provoca una scissione, che Paolo considera pericolosa e soprattutto in contraddizione con la *verità del Vangelo* ([cfr.](#) Gal 2, 14) Da qui Paolo prende lo spunto per presentare la dottrina della giustificazione per mezzo della fede in Gesù Cristo.

2,12 *Giacomo* di Gerusalemme è un punto di riferimento anche per i giudeo-cristiani di Antiòchia.

2, 16 Da uno stato di ingiustizia, cioè di peccato, l'essere umano passa a quello di giustizia o di santità, grazie all'azione interiore di Dio, che elimina il peccato e conferisce una vita nuova. Questo cambiamento è frutto della redenzione compiuta da Gesù Cristo; e quindi è la fede in lui che rende giusti, non l'osservanza della legge di Mosè. Paolo trova una conferma nelle parole di [cfr.](#) Sal 143, 2.

2, 19 Diverse sono le interpretazioni di questo versetto: per la legge dello Spirito, Paolo è morto alla legge di Mosè ([cfr.](#) Rm 8, 2); mediante la legge di Mosè, che ha condannato Cristo a morte, Paolo è morto a questa Legge; il credente battezzato, unito intimamente a Gesù crocifisso, è morto alla Legge e ora vive per Dio ([cfr.](#) Gal 2, 20; [cfr.](#) Rm 6, 6; [cfr.](#) Rm 7, 4). Il senso generale è tuttavia chiaro: Paolo ha trovato nella stessa Legge le ragioni per morire alla Legge e vivere per Dio.

2, 20 Paolo si identifica con Cristo a tal punto da poter dire che è crocifisso con Cristo e che Cristo ora vive in lui. Per questo egli è giudicato dallo Spirito del Signore ([cfr.](#) 1Cor 2, 10-12) e fa proprie a ogni momento le scelte di Gesù ([cfr.](#) Gal 5, 22-25).

1 O insensati Galatae, quis vos fascinavit, ante quorum oculos Iesus Christus descriptus est crucifixus?  
 2 Hoc solum volo a vobis discere: Ex operibus legis Spiritum accepistis an ex auditu fidei?  
 3 Sic stulti estis? Cum Spiritu coeperitis, nunc carne consummaminini?  
 4 Tanta passi estis sine causa? Si tamen et sine causa!  
 5 Qui ergo tribuit vobis Spiritum et operatur virtutes in vobis, ex operibus legis an ex auditu fidei?

6 Sicut Abraham credidit Deo, et reputatum est ei ad iustitiam.  
 7 Cognoscitis ergo quia qui ex fide sunt, hi sunt filii Abrahae.

8 Providens autem Scriptura, quia ex fide iustificat gentes Deus, praenuntiavit Abrahae: "Benedicentur in te omnes gentes".  
 9 Igitur, qui ex fide sunt, benedicuntur cum fidei Abraham.